Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

г. Усть-Кут

Об утверждении муниципальной программы
«Доступная среда для инвалидов и
маломобильных групп населения»

В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 года №
309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и пер
спективу до 2036 года», руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера
ции», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администра
ции Усть-Кутского муниципального образования от 02.08.2019 г. № 327-п «Об утвержде
нии Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского му
ниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реа
лизации», ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Доступная среда для инвалидов и ма
ломобильных групп населения» (Приложение № 1).

2. Установить расходные обязательства Усть-Кутского муниципального образо
вания по вопросам местного значения по обеспечению беспрепятственного доступа к объ
ектам и услугам учреждений культуры, спорта, образовательных организаций и образова
ния для инвалидов и маломобильных групп населения и включить их в реестр расходных
обязательств Усть-Кутского муниципального образования.

3. Осуществить финансовое обеспечение расходных обязательств Усть-Кут
ского муниципального образования за счет средств бюджета Усть-Кутского муниципаль
ного образования в пределах лимитов бюджетных обязательств.

4. Главным распорядителем бюджетных средств муниципальной программы
«Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения» определить Админи
страцию Усть-Кутского муниципального образования.

5. Комитету по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кут
ского муниципального образования предусмотреть финансирование на реализацию меро
приятий муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов и маломобильных
групп населения», исходя из реальных возможностей бюджета Усть-Кутского муниципаль
ного образования на очередной финансовый год.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте Адми
нистрации Усть-Кутского муниципального образования в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admin-ukmo.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
мэра Усть-Кутского муниципального образования по согугалрным вопросам Е.А. Кузнецо
ву.

Мэр Усть-Кутского
муниципального образо С.Г. Анисимов

http://www.admin-ukmo.ru

Приложение № 1
к постановлению Администрации УКМО

от / /  C'P.vtC M *? №

Муниципальная программа

«Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы Муниципальная программа «Доступная среда для инвали
дов и маломобильных групп населения»

Основание для разработки про
граммы

1. Федеральный закон от 03.05.2012 № 46-ФЗ «О ратифи
кации Конвенции о правах инвалидов».
2. ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181 -ФЗ «О
социальной защите инвалидов в Российской Федерации».
3. Постановление Администрации Усть-Кутского муници
пального образования от 02.08.2019 № 327-п «Об утвер
ждении Порядка принятия решений о разработке муници
пальных программ Усть-Кутского муниципального обра
зования, их формирования и реализации, оценки эффек
тивности их реализации»,
4. ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального района
Иркутской области.

Кураторы программы Заместитель мэра Усть-Кутского муниципального образо
вания по социальным вопросам.

Исполнитель программных меро
приятий

Управление культуры и спорта Администрации Усть-Кут
ского муниципального образования, Управление образо
ванием Усть-Кутского муниципального образования.

Цель программы Основной целью Программы является формирование
условий для обеспечения беспрепятственного доступа к
объектам и услугам учреждений культуры, спорта, обра
зовательных организаций и образования для инвалидов и
маломобильных групп населения.

Задачи программы 1 .Повышение уровня доступности для инвалидов и мало
мобильных групп населения услуг социальной инфра
структуры.
2.Преодоление социальной разобщенности в обществе и
формирование позитивного отношения к проблеме обес
печения доступной среды жизнедеятельности для инвали
дов в Усть-Кутском муниципальном образовании (далее -
УКМО).

Сроки и этапы реализации про
граммы

2025-2027 годы

Объем и источник финансирова
ния

Общий объем финансирования местного бюджета для ре
ализации Программы составляет - 5630,0 тыс. руб., в т.ч.
2025 -4150,0 тыс. руб.
2026- 900,0 тыс. руб.
2027- 580,0 тыс. руб.

2.СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ

МЕТОДОМ
Актуальность обозначенной проблемы в районе определяется следующими факто

рами:
- недостаточной доступностью объектов социальной инфраструктуры и информации

для лиц с ограниченными возможностями;
-низким уровнем жизни большинства граждан данной категории, приводящим к

ограничению возможностей реализации личности в обществе, особенно маломобильных ин
валидов (колясочников).

На территории Усть-Кутского муниципального образования на 01.09.2024 г. насчи
тывается 504 детей с ОВЗ, а также 170 -детей-инвалидов только школьного возраста, около
100 детей дошкольного возраста. Взрослое маломобильное население (инвалиды) -  4408
чел., также требует повышенного внимания в части создания условий доступности и услуг
социальной инфраструктуры, преодоления социальной разобщенности в обществе и фор
мировании позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедея
тельности для инвалидов в Усть-Кутском районе, в целом.

Федеральный проект «Успех каждого ребенка» национального проекта
«Образование» предусматривает создание условий, позволяющих детям с особыми
образовательными потребностями получать качественное доступное дополнительное
образование. В 2024 году определен новый целевой показатель по охвату детей с ОВЗ в
каждом муниципальном образовании, и он должен составлять 50%.

Во всем мире существует серьезная проблема обучения детей-инвалидов и лиц с
ОВЗ, которые испытывают значительные трудности в организации своей учебной,
коммуникативной деятельности, поведения в силу имеющихся особенностей развития.

При любом нарушении развития ребенка затрудняется процесс его социализации и
дальнейшей адаптации в обществе. Огромную роль в оптимизации этого процесса играют
учреждения дополнительного образования детей, которые предоставляют ребенку
максимум возможностей для развития его способностей, творческого потенциала,
получения дополнительного образования, которые оказывают влияние на его дальнейшую
судьбу.

В МБУ ДО ЦДО УКМО с 2022 года функционирует Школа социальной адаптации
«Невозможное возможно» для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей -
инвалидов, как инновационный проект МБУ ДО ЦДО УКМО, для которого усилиями
администрации и педагогов было создано комплексное образовательное пространство.
Данная деятельность требует новых инвестиций в улучшение материально-технической
базы, реализацию инклюзивных образовательных программ, которые позволят улучшить
количественные и качественные показатели в Усть-Кутском районе в рамках реализации
поставленных задач данной муниципальной программы. Особенная новизна будет
представлена в части реализации программ развивающих занятий в сенсорной комнате, где
применяются специализированные приемы: арт-терапия, психогимнастика, технология
музыкального воздействия и театрализация. Дети будут больше получать возможностей
заниматься по программе «Адаптивная физическая культура», направленной на коррекцию
сенсорных систем, интеллекта, речи, опорно-двигательного аппарата. Педагоги, имея
современное оборудование смогут расширить зону ближайшего развития ребенка с ОВЗ,
обеспечивая тем самым рост творческого потенциала и познавательных мотивов.

Районная система реабилитации инвалидов, включающая в себя работу Областного
государственного учреждения «Управления социальной защиты и социального обслужива
ния населения по Усть-Кутскому району», общественные организации, не может решить ос
новных проблем по доступной среде для инвалидов и других маломобильных групп населе
ния. Реализация программных мероприятий позволит сделать более доступными образова
тельные организации, учреждения дополнительного образования, культуры, спорта для ин
валидов и маломобильных групп населения.

3.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью программы является формирование условий для обеспечения бес
препятственного доступа к объектам и услугам учреждений культуры, спорта, образова
тельных организаций и образования для инвалидов и маломобильных групп населения. Для
достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- повышение уровня доступности для инвалидов и других маломобильных групп
населения услуг социальной инфраструктуры в Усть-Кутском районе;

- преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного
отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в
Усть-Кутском муниципальном образовании.

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование про
граммных мероприя

тий

Срок ис
полнения

Объем финансирования,
тыс. ру б.

Источник фи
нансирования

Исполнитель
программы

Всего: в том числе по годам
2025

г.
2026

г.
2027

г.

Раздел ГУ правление образованием УКМО, образовательные организации УКМО

1.1 Организация беспре
пятственного доступа
в образовательные
организации УКМО и
МКУ РЦ УО УКМО
для инвалидов и дру
гих маломобильных
групп населения, пу
тем установки и про
ведения ремонтов
пандусов, специали
зированных туалетов,
входных групп и т.д.

2025 -2027
гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюд
жет

УО УКМО,
МКУ РЦ УО

УКМО,
ОО УКМО

1.2 Приобретение обору
дования для техниче
ского обеспечения
курса «Социально-
бытовая ориентиров
ка» в соответствии с
требованиями ФГОС
для детей с интеллек
туальными наруше
ниями на базе МОУ
СОШ № 2 УКМО.

2025-2027
гг.

200,0 200,0 0,0 0,0 Местный бюд
жет

УО УКМО,
МКУ РЦ УО

УКМО,
ОО УКМО

1.3 Организация и про
ведение муници
пальных мероприя
тий, направленных на
поддержку обучаю
щихся с ОВЗ и инва
лидностью (фестива
ли «Это вы можете!»,
«Моя семья, моя Рос
сия» и др.

2025-2027
гг.

390,0 130,0 130,0 130,0 Местный бюд
жет

УО УКМО,
ОО УКМО,

МБУ ДО
ЦЦО УКМО

1.4 Повышение уровня
доступности для ин
валидов и других ма
ломобильных групп
населения путем
оснащения образова-

2025-2027
гг.

3500,0 3500,0 0,0 0,0 Местный бюд
жет

УО УКМО,
МКУ РЦ УО

УКМО,
ОО УКМО,
УКиС УК

МО

тельных организаций
УКМО и учреждений
культуры. спорта
УКМО специализи
рованным оборудо
ванием, средствами
передвижения, эле
ментами системы
навигации и т.д.

1.5 Приобретение обору
дования для логопе
дического кабинета
МБУ ДО ЦДО УК
МО:
- умное зеркало лого
педа;
- дидактические игры
для коррекционных
занятий с детьми
ОВЗ, инвалидами.

2025-2027
гг.

200,0 30,0 170,0 0,0 Местный бюд
жет

УО УКМО,
МКУ РЦ УО

УКМО,
МБУ ДО

Ц ДО УКМО

1.6 Приобретение музы
кального оборудова
ния МБУ ДО ЦДО
УКМО для коррекци
онных занятий с
детьми ОВЗ, инвали
дами:
- музыкальная улич
ная площадка;
- радиосистема.

2025-2027
гг.

400,0 150,0 250,0 0,0 Местный бюд
жет

УО УКМО,
МКУ РЦ УО

УКМО,
МБУ ДО

ЦДО УКМО

1.7 Приобретение теат
рального оборудова
ния для коррекцион
ных занятий с детьми
ОВЗ и инвалидами
МБУ ДО ЦДО УК
МО:
- ширма театральная;

набор кукол-
перчаток «Мы в
профессии играем».

2025-2027
гг.

40,0 40,0 0,0 0,0 Местный бюд
жет

УО УКМО,
МКУ РЦ УО

УКМО,
МБУ ДО

ЦДО УКМО

1.8 Приобретение спор
тивного оборудова
ния для занятий с
детьми ОВЗ и инва
лидами по адаптив
ной физической куль
туре МБУ ДО ЦДО
УКМО:
- оборудование для
спортивных эстафет.

2025-2027
гг.

270,0 0,0 0,0 270,0 Местный бюд
жет

УО УКМО,
МКУ РЦ УО

УКМО,
МБУ ДО

ЦДО УКМО

1.9 Приобретение обору
дования для сенсор
ной комнаты МБУ
ДО ЦДО УКМО:

2025-2027
гг.

330,0 0,0 250,0 80,0 Местный бюд
жет

УО УКМО,
МКУ РЦ УО

УКМО,
МБУ ДО

диагностический
коррекционно
развивающий
комплекс «Песочная
терапия»;

методический
комплект для работы
с детьми с ОВЗ
«Моби соло».

ЦДО УКМО

Итого по разделу 1: 2025-2027
гг.

5330,0 4050,0 800,0 480,0

Раздел 2. Управление культуры и спорта Администрации УКМО

2.1 Организация и про
ведение инклюзивно
го бала для детей с
ОВЗ и инвалидов.

2025-2027
гг.

300,0 100,0 100,0 100,0 Местный бюд
жет

УКиС УК
МО,

МБУК
«РКДЦ Ма
гистраль»

УКМО
Итого по разделу 2: 300,0 100,0 100,0 100,0
Всего по мероприя

тиям:
5630,0 4150,0 900,0 580,0

Сокращения:
- МКУ РЦ У О УКМО - Муниципальное казённое учреждение ресурсный центр

управления образованием Усть-Кутского муниципального образования;
- У О УКМО - Управление образованием УКМО;
- 0 0  УКМО - Образовательные организации УКМО;
- УКиС УКМО - Управление культуры и спорта УКМО;
- МОУ СОШ № 2 УКМО - Муниципальное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №2 Усть-Кутского муниципального образования;
- МБУ ДО ЦДО УКМО - Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Центр дополнительного образования» Усть-Кутского муниципального
образования;

- МБУК «РКДЦ Магистраль» УКМО - Муниципальное бюджетное учреждение
культуры "Районный культурно-досуговый Центр Магистраль" Усть-Кутского
муниципального образования.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕРАММЫ

Координацию деятельности по реализации Программы осуществляет заместитель
мэра Усть-Кутского муниципального образования по социальным вопросам.

Основными исполнителями мероприятий программы являются Управление куль
туры и спорта Администрации Усть-Кутского муниципального образования, Управление
образованием Усть-Кутского муниципального образования и образовательные организа
ции Усть-Кутского муниципального образования, которые обеспечивают реализацию ме
роприятий Программы, а также целевое и эффективное использование финансовых
средств.

Исполнители Программы формируют бюджетные заявки и обоснования на вклю
чение мероприятий программы в районный бюджет на финансовый год. Куратор про
граммы несет ответственность за результативность и целевой характер использования
бюджетных средств.

Финансовый контроль целевого использования бюджетных средств осуществляет
ся в соответствии с бюджетным законодательством.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕРАММЫ

Осуществление запланированных мероприятий способствует активному участию
инвалидов в социальной, культурной жизни общества, повышает внимание общественно
сти к проблемам людей с ограниченными возможностями.

№
п/п

Наименование целевого по
казателя

Единицы
измерения

Значение целевого показателя
в результате реа
лизации програм

мы

2025 г. 2026 г. 2027 г.

Раздел ЕУправление образованием УКМО, образовательные организации УКМО
1.1 Организация беспрепят

ственного доступа в образо
вательные организации УК
МО и МКУ РЦ УО УКМО
для инвалидов и других ма
ломобильных групп населе
ния, путем установки и про
ведения ремонтов пандусов,
специализированных туале
тов, входных групп и т.д.

Количество
учреждений

10 4 4 2

1.2 Приобретение оборудования
для технического обеспече
ния курса «Социально-
бытовая ориентировка» в со
ответствии с требованиями
ФЕОС для детей с интеллек
туальными нарушениями на
базе МОУ СОШ № 2 УКМО.

Количество
учреждений

1 1 0 0

1.3 Организация и проведение
муниципальных мероприятий
, направленных на поддержку
обучающихся с ОВЗ и инва
лидностью (фестивали «Это
вы можете!», «Моя семья,
моя Россия» и др.)

Количество
учащихся

600 200 200 200

1.4 Повышение уровня доступ
ности для инвалидов и дру
гих маломобильных групп
населения путем оснащения
образовательных организа
ций УКМО специализиро
ванным оборудованием,
средствами передвижения,
элементами системы навига
ции и т.д.

Количество
учреждений

50 50 0 0

1.5 Приобретение оборудования
для логопедического кабине
та МБУ ДО ЦДО УКМО:
-умное зеркало логопеда;
- дидактические игры для
коррекционных занятий с
детьми ОВЗ, инвалидами.

Количество
учреждений

1 1 1 0

Количество
учащихся

200 50 70 80

1.6 Приобретение музыкального
оборудования МБУ ДО ЦДО
УКМО для коррекционных
занятий с детьми ОВЗ, инва-
лидами:
- музыкальная уличная пло
щадка;
- Радиосистема.

Количество
учреждений

1 1 1 0

Количество
учащихся

200 50 70 80

1.7 Приобретение театрального
оборудования для коррекци
онных занятий с детьми ОВЗ
и инвалидами МБУ ДО ЦДО
УКМО:
- ширма театральная;
-набор кукол-перчаток «Мы

в профессии играем».

Количество
учреждений

1 1 0 0

Количество
учащихся

200 50 70 80

1.8 Приобретение спортивного
оборудования для занятий с
детьми ОВЗ и инвалидами по
адаптивной физической куль-
туре МБУ ДО ЦДО УКМО:

оборудование для
спортивных эстафет.

Количество
учреждений

1 0 0 1

Количество
учащихся

200 50 70 80

1.9 Приобретение оборудования
для сенсорной комнаты МБУ
ДО ЦДО УКМО:

диагностический
коррекционно-развивающий
комплекс «Песочная
терапия»;
- методический комплект для
работы с детьми с ОВЗ
«Моби соло».

Количество
учреждений

1 0 1 1

1.10 Количество
учащихся

200 50 70 80

Раздел 2. Управление культуры и спорта Администрации УКМО
2.1 Организация и проведение

инклюзивного бала для детей
с ОВЗ и инвалидов.

Количество
мероприятий

6 2 2 2

Ответственные исполнители настоящей Программы, ежегодно, в срок до 1 марта
подготавливают и представляют в комитет по экономике и социально-трудовым отноше
ниям Администрации УКМО отчет о достижении значений целевых показателей по реа
лизации мероприятий, включенных в Программу.